
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 155 del 28-07-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  458   del   28-07-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: NGEU PNRR M2C4 - I. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO, L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
- CUP: E82G20000040005 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA "T. 
ALBINONI" DI VIA GENOVA - LOTTO A - IMPEGNO DI SPESA E  PRECISAZIONI  -

CIG

Città di Selvazzano Dentro
Provincia di Padova

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE

- Vista la determinazione a contrarre n. 313 del 06.06.2023 di avvio dell’indagine di mercato 
per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici nella quale 
sono state fissate tutte le modalità per l’espletamento della procedura negoziata da espletarsi 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Tuttogare PA della centrale Unica di 
committenza dei comuni di Selvazzano Dentro e Teolo e richiamandole integralmente i contenuti:

- Vista la precedente determinazione n. 440 del 19/07/2023  relativa all’avvio della procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico della scuola media Albinoni di 
via Genova - lotto A e richiamandone integralmente i contenuti;

- Rilevato che per semplici adeguamenti tecnici e refusi , che non modificano il progetto 
approvato con delibera di G.C. n. 60 del 05.07.2023 e n. 58 del 05.07.2023, che rimane inalterato in 
tutti i suoi elementi sostanziali, architettonici, strutturali e impiantistici, si evince la necessità di 
effettuare alcune precisazioni come di seguito;    

 A seguito di quanto sopraddetto,  Si conferma che:



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 155 del 28-07-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

-  il contratto sarà stipulato “a misura” come previsto all’art 2 de CSA con i seguenti importi:: 

Lotto A
TOTALE IMPORTO LAVORI “a misura”
(di cui €. 228.654,70 di costi della manodopera) 

€ 469.442,57

Oneri per l’attuazione dei Piani di Sicurezza (non 
soggetti a ribasso) 

€ 53.882,98

TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE € 523.325,55

- il “Subappalto” ai sensi dell’art 54  del CSA è consentito, con i seguenti limiti:
 categoria prevalente OG1 per una quota non superiore al 49% del valore della 

categoria stessa;

- non sarà richiesta la garanzia provvisoria, ai sensi dell'art. 1 comma 4 del D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i.;

- la garanzia definitiva dovrà essere sarà conforme, nella misura e nei modi, previsti 
dall’art. 36 del CSA e art. 103, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 la polizza assicurativa per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi 
Contractor’s All Risks sarà conforme ai contenuti previsti dall’art. 39 del CSA e art. 
103, comma 7, del D.lgs. n. 5072016 e ss.m.ii. con i seguenti massimali:

- Partita 1 opere: importo del contratto, iva compresa, 
- Partita 2 opere preesistenti: €. 200.000,00;
- Partita 3 demolizione e sgombero: €. 50.000,00;

 la polizza assicurativa per Responsabilità civile verso terzi è stabilita con 
l’importo minimo di €. 500.000,00 (euro cinquecentomila/00) come stabilito all’art 
11-dello schema di contratto ;

Vista la deliberazione di C.C. n.39  del 05.06.2023 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025 (ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D. LGS. N. 118/2011) 
con la quale si sono reperite le ulteriori risorse per finanziare il progetto;

Visti:
 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in L. n. 120 il 09.11.2020 e ss.m.ii, ultimo il D.L. n. 

13 del 24.02.2023 convertito in L. n. 41 del 21.04.2023 in materia di snellimento;
 il D. Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. n. 207/10 per le parti rimaste in vigore;
 il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 01.07.2023 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visti gli artt. 107 – 3° comma, l’art. 109 – 2° comma, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 
18.8.00;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 155 del 28-07-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

DETERMINA

1. di modificare a seguito di  semplici adeguamenti tecnici e refusi , che non modificano il 
progetto approvato con delibera di G.C. n. 60 del 05.07.2023 e n. 58 del 05.07.2023, che 
rimane inalterato in tutti i suoi elementi sostanziali, architettonici, strutturali e impiantistici, il 
punto 4 della determinazione n. 440/2023 come segue:

il contratto sarà stipulato “a misura” come previsto all’art 2 de CSA con i seguenti importi:: 

Lotto A
TOTALE IMPORTO LAVORI “a misura”
(di cui €. 228.654,70 di costi della manodopera) 

€ 469.442,57

Oneri per l’attuazione dei Piani di Sicurezza (non 
soggetti a ribasso) 

€ 53.882,98

TOTALE IMPORTO LAVORI DA 
APPALTARE

€ 523.325,55

il “Subappalto” ai sensi dell’art. 54 del CSA è consentito, con i seguenti limiti:
categoria prevalente OG1 per una quota non superiore al 49% del valore della categoria 
stessa;

non sarà richiesta la garanzia provvisoria, ai sensi dell'art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 e s.m.i.;

la garanzia definitiva dovrà essere sarà conforme, nella misura e nei modi, previsti dall’art. 
36 del CSA e art. 103, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

la polizza assicurativa per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi Contractor’s 
All Risks sarà conforme ai contenuti previsti dall’art. 39 del CSA e art. 103, comma 7, del 
D.lgs. n. 5072016 e ss.m.ii. con i seguenti massimali:
Partita 1 opere: importo del contratto, iva compresa, 
Partita 2 opere preesistenti: €. 200.000,00;
Partita 3 demolizione e sgombero: €. 50.000,00;

la polizza assicurativa per Responsabilità civile verso terzi è stabilita con l’importo 
minimo di €. 500.000,00 (euro cinquecentomila/00) come stabilito all’art 11 -dello schema 
di contratto ;

2. di procedere d’ufficio con la modifica dei due elaborati “Capitolato Speciale d’Appalto”  e  
“Schema di contratto; 

3. Di confermare tutti gli altri punti della determinazione 440/2023

4. di impegnare a seguito della  presente determinazione di avvio della procedura 
negoziata anche la restante parte di finanziamento dell’opera  - €. 570.000,00 – al cap. 
4242.2 finanziato con OO.UU. , secondo le indicazioni della seguente  tabella che 
evidenzia il cronoprogramma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011, 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 155 del 28-07-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Importo Anno 
imputazione

Anno 
esigibilità

Miss. / 
Progr.

Cod. conto 
finanziario

Capitolo

€.  570.000,00 2023 2023 04.02 02.02.01.09.003 4242.2

5. di dare   atto che l’intero importo di €. 1.450.000,00 trova copertura per €. 880.000,00 a 
valere sui fondi M2C4- I 2.2 Next Generation EU - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) al Capitolo di bilancio 4242 e al cap. 4242.1 e al cap. 4242.2  di €. 570.000,00 
finanziato con oneri di urbanizzazione;

6. di stabilire che il finanziamento PNRR di €. 880.000,00  e di €. 570.000,00  finanzieranno 
rispettivamente e proporzionalmente i due lotti come segue:

- lotto A per la quota parte del 49,31% pari a  €. 433.928,00
- lotto B per la quota parte del 50,69% pari a €. 446.072,00

- lotto A  per la quota parte del 49,31% pari a €. 281.067,00
- lotto B per la quota parte del 50,69% pari a  €. 288.933,00

7. di dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà con successivi provvedimenti in 
osservanza dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento comunale 
di contabilità;

8. di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza per i successivi 
adempimenti di competenza;

9. Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 155 del 28-07-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  458   del   28-07-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: NGEU PNRR M2C4 - I. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO, L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
- CUP: E82G20000040005 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA "T. 
ALBINONI" DI VIA GENOVA - LOTTO A - IMPEGNO DI SPESA E  PRECISAZIONI  -

CIG

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 31-07-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Impegno N.   441 del 31-07-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       4242 Articolo     2 M2 C4 INT 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA ALBINONI CUP 
E82G20000040005
Causale NGEU PNRR M2C4 - I. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO, LEFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP: E82G20000040005 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA T. ALBINONI DI VIA GENOVA - LOTTO 
A - IMPEGNO DI SPESA E  PRECISAZIONI  -

Importo  2023 €. 570.000,00

Beneficiario       621   DIVERSI

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

 Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 155 del 28-07-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


